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Motion av Agneta Kjaerbeck (SD) och 
Krista Femrell (SD) om att inrätta lokala 
äldrekuratorer 
 
Nämnden för äldre samt vård- och omsorg har haft i uppdrag att säkerställa att det finns 
kompetens i det förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa och depression bland äldre. I 
nämndens årsrapport/budget 2022 står följande: ”Äldre samt vård- och omsorgsnämnden 
får i uppdrag att särskilt följa och bevaka utvecklingen för att möta ett eventuellt uppdämt 
eller ökat vård- och omsorgsbehov till följd av fysisk- och psykisk ohälsa samt ensamhet 
orsakad av pandemin.” Sverigedemokraterna finner det arbetet ofullständigt utfört. 

Psykisk ohälsa är vanligt bland äldre. Var tredje kvinna och var femte man över 77 år har 
besvär med ångest. Dessutom är depression är vanligt förekommande. Så vanligt att det 
kan benämnas som ett folkhälsoproblem. Psykisk ohälsa hos äldre har ofta setts som en 
del av åldrandet och uppmärksammas inte varken av personen själv, anhöriga eller 
vårdpersonal. Dess symtombild ser ibland annorlunda ut hos de äldre personerna än hos 
de yngre.  

Symtomen kan te sig i uttryck som fysiska besvär som då behandlas felaktigt, inte kan 
behandlas alls eller bara ses som en del av det naturliga åldrandet. Det är viktigt att kunna 
identifiera personer som har eller riskerar att utveckla psykisk ohälsa. Att arbeta 
förebyggande för att kunna minska personers lidande och minska behovet av vård är 
viktigt. 

Sannolikheten för att utveckla psykisk ohälsa hos äldre ökar ju mer ensamma och 
isolerade de äldre är. Antalet självmord är högre bland äldre och allra högst bland män 
över 84 år, men även bland män från 65 år och uppåt är antalet nästan dubbelt så högt 
jämfört med yngre män. Äldres psykiska ohälsa uppmärksammas inte tillräckligt och 
äldre har sällan kontakt med psykiatrin. Ofta ges man som äldre bara medicin och därefter 
inget mer. Äldre är de facto en bortglömd grupp. Denna motion är ett första steg från vår 
sida mot en nollvision mot självmord och psykiskt lidande. Det har visats sig att för äldre 
som är deprimerade fungerar KBT väldigt bra och är att föredra i stället för läkemedel 
mot depression. Trots detta är det brist på den kompetensen inom sjukvården och därför 
skrivs ofta läkemedel ut. 
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Det finns idag flertalet kommuner som i förebyggande och behandlande syfte har anställt 
äldrekuratorer inom äldreomsorgen. Tanken med tjänsten är att dessa ska arbeta med 
samtal och stöttning för invånarna i Göteborgs kommun som är pensionärer. Personer 
som redan har insatser av kommunen genom exempelvis hemtjänst, hemsjukvård eller 
särskilt boende. Idag hänvisas dessa i stället till primärvården. Det är viktigt att vi bryter 
isoleringen för denna grupp så tidigt som möjligt, för att på så vis minska lidandet. 

Kommunfullmäktige föreslås att besluta: 
1. Lokala äldrekuratorer i Göteborgs Stad för personer som är pensionärer och som har 

insatser från kommunen inrättas. 
2. Finansiering sker genom det överskott som finns i Äldre samt vård- och 

omsorgsnämnden. 
 

 
 
Agneta Kjaerbeck (SD)        Krista Femrell (SD)  
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